²⁾ Das heutige Höetmar, Kirchspiel im Kreise Warendorf. SWS. von dieser Stadt. Msc. VII, 1324, wo ein lateinischer und deutscher Text neben einander stehen, übersetzt Botmar.

³⁾ Stadt Warendorf.

⁴⁾ Msc. VII. 1324 übersetzt Haste.

⁵⁾ Vohren, Bauerschaft OSO von Warendorf.

duobus denariis; tempore messis servitia octo cum curribus et equis prestant, post decem annos quisquis^{a)} pendit b) equum unum; c) curtifer Husen^{d)} duo modia e) tritici, quindecim f) modia g) silihiginis, duo h) hordei, quatuor aene, unum modium fabarum, bis viginti caseos, anserem unum, pullos decem, porcum mediocrem; curtifer in Foberg cum molendino, quod habet in Amasiⁱ⁾ fluvio: duodecim modios frumentorum omnis generis, caseos viginti et decem^{k)}, anseres octo, pullos bis octo, denarios viginti. Damus item decimam, quam possidemus in regione Ravensburg^{l)}). Luitoldus habitabit in domo curtiferi Stauffen,^{m)} reliqui sacerdotes cum diaconibus habitabunt in casis in strata versus Otomar,ⁿ⁾ quas ipsis concedimus. —

De filiabus quoque nostris sic disponimus: adoptamus filias ingenuas boni nominis, non servas, non manumissas, instruentur in cultu et lege Dei per Luitoldum, orationem ament jugiter divinis mancipate^{o)} officiis^{p)}, sint misericordes, q) consolatores viduarum, Deum in omnibus timentes, peregrino advenienti in cenaculo atrii interioris lavabunt pedes et dabunt ei linteal duo cum denariis decem, cibum et potum ministrabunt ei diebus sex.

Ut autem congregatio filiarum sit ordinata, ego peccatrix Geva^{r)} regam illas, quam diu vivo, post mortem^{s)} meam preficimus^{t)} ipsis^{u)} Thiatildam^{v)} Dei famulam, que illas regat. Qua decedente, sorores aliam vite sanctitate^{w)} probatam audito omnium consilio eligant.^{x)} Illis etiam^{y)}

a) quisque β; γ, ε, ζ. b) pendet α. c) von post — unum fehlt δ.
 d) Huusen γ, Hausen ε. u. δ. e) duos modios γ, wohl die richtigere Lesart. — f) quinque ζ. g) modios γ, fehlt δ. h) duos γ, δ. i) Amati α und β. Da hier nur von der Ems die Rede sein kann, so ist die Lesart Amasi aus γ, δ u. ε die bessere. k) Warum nicht triginta? l) Ravensprorg β, Ravensberg ζ. m) Starffen β. n) Obomar β, Octomar ζ. o) mancipata ε. p) officii β. q) In β, γ, δ, ε u. ζ folgt in pauperes. r) Gava ζ. s) In β fehlt mortem. t) preficimus α. praeficimus β. u) illis δ. v) Thiabildam β. w) sanitate ζ. x) eligent γ. y) autem δ.

^{o)} Die Ems.

⁷⁾ Die spätere Grafschaft Ravensberg.

in perpetuum proprietatis usum concedimus, firmiterque^{a)} donamus ratisb) manentibus suprascriptis, castrum nostrum Freckenhorst, ad nos hereditate devolutum, cum utriusque sexus mancipiis, agris, campis, sylvis, pascuis, hominibus, ministerialibus, vaccis, porcis^{c)} et ovibus omnibusque moventibus hac lege, ut futuris temporibus hisce fruantur. Constituimus, volumus, et ordinamus insuper^{d)}, ut si quis ex filiis nostris, sacerdotibus, diaconibus^{e)} aut filiarum congregatione obierit, alium vel aliam in eorum f) locum substituendi, et nominandi facultas non impedita penes nos permaneat; postquam autem sors beata et extrema nos corpore mortalitatis solverit, precipimus et decernimus, ut Thiatilda devota Dei famula, aut illius in perpetuum successores a sororibus eligendae,^{g)} quoties sacerdotium aut diaconia aut locus in congregatione filiarum vacaverit, vel aliquis vel aliqua se indignam^{h)} largitionibus nostris reddiderit, de illo libere et omnimode disponantⁱ⁾ sine ullius impedimento potestatis secularis, aut clericalis interventu, ordinent, provideant eodem modo, qualitate et statu in memoriam nostram,^{k)} uti nos, si in vivis essemus, ordinaremus, disponeremus, et potestate per presentis fundationis et donationis^{l)} tabulas acquisita faceremus. Consensit^{m)} nobisⁿ⁾, approbat, ratificavit^{o)} et laudavit hanc voluntatem nostram in omnibus et singulis venerabilis pater Ludbertus episcopus^{p)} in Mimigarde^{q)} salvo censu^{r)} a viris presbyteris eis^{s)} persolvendo. Insuper hanc congregationem fidelium sic instituimus, ut sit sub protectione Ludovici excellentis et invictissimi regis; prohibemus autem, ut nec ipsi, nec alicuit^{t)} ejus ministro liceat injusto gravamine illam infestare, sed eam tantum, sicut scripto^{u)} excellentia regalis firmavit,^{v)} cum mancipiis et possessionibus suis defendere, tueri et justitiam super querelis depositis administrare debeat

a) firmiter quae ε. b) ratio β, talis α. c) die letzten vier Worte fehlen in β. d) insuper fehlt in β. e) diaconibus fehlt in ζ. f) earum γ, ζ. g) eligenda α. h) indignum γ, δ. i) disponat β. k) nostri γ, δ, ζ. l) dotationis β, γ, δ, ε, ζ. m) consentit β, consenuit α. n) In β folgt et. o) ratificavit fehlt ζ. p) in β, δ u. ε folgt sedis. q) Mimigarde β, γ. r) consensu ε. s) α, ε, ζ. t) alteri β, alii ε. u) scripta α. v) confirmavit ε, ebenda fehlt der Satz von cum— defendere

servitium vero nullum propter hoc exigat, super haec^{a)} etiam nullam potestatem^{b)} disponendi in congregacione sororum, mancipiis aut possessionibus^{c)} sacerdotum, aut ecclesiae^{d)} eidem excellentiae^{e)} regali concedimus, sed pro munere suo excellentia regalis eternam mercedem requirat. Si quis autem ecclesie in Freckenhorst, sororum, aut sacerdotum, aut bonorum eorundem invasor exstiterit, sive hujus voluntatis nostre in^{f)} perpetuum valitura^{g)} decreta infringere vel^{h)} annullare tentaverit, i) nisi pravos conatus emendarit, k) deleatur de libro viventium^{l)} et cum justis non scribatur, sed cum iis portionem accipiat, quorum vermis non moritur, nec ignis extinguitur.^{m)} Qui vero hanc voluntatem nostram observaverit, in sorte electorum in die Domini inter benedictos veniat coronandus. Acta sunt hecⁿ⁾ in ecclesia in Mimigarde^{o)} pridie nativitatis Domini nostri Jesu Christi anno p) octingentesimo quinquagesimo primo. Testes sunt: venerabilis pater Ludbertus episcopus, Thiem^{q)} scholasticus, Chounradus^{r)} custos, Meinolphus^{s)}, Meinardus et ceteri fratres cum aliis plurimis testibus. t)

Hanc copiam originalis fundationis illustrissimi collegii Freckenhorstensis in membrana antiquissimo caractere, legibili tamen descriptae u) et ex archivio abbatiae in Freckenhorst desumptae authenticam esse, collationatam, et de verbo ad verbum concordantem, attestor ego Henricus Varwick apostolica v) et imperiali autoritate w) publicus et in venerabili curia Monasterensi immatriculatus notarius, solitoque notariatus mei signo x) id ipsum corroborando. m. p.

(L. S.)

a) hac α. b) potestate α. c) possionibus α. d) ecclesia α, β u. ζ.
 e) excellentia α. f) nostra ζ. g) valitura ζ. h) aut β. i) temptaverit γ.
 k) emendaverit β. l) vitae δ. m) intinguitur ζ. n) hec fehlt
 in β. o) Mimingarde α, ε u. ζ, Minigarde β. p) anno fehlt in β.
 q) Thirmo β. r) Chounrardus α. Conradus ε. s) Meinolphorus β,
 Menolphus ε. t) hier schliesst β. u) descripta ε. v) apostolicae γ.
 w) auctoritatibus γ, δ, ε, ζ. x) signeto γ, δ.